



कौटिल्य एकेडमी

16 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Pulwama attack: world condemns terror act.
पुलवामा हमला: दुनिया ने आतंकी कृत्य की निंदा की

Key highlights:-

1. World body United Nations and countries from across the globe, including the U.S., Russia, Australia have condemned the brutal Pulwama terror attack carried out by Pakistan-based terror group Jaish-e-Mohammad (JeM)
2. U.N. Secretary General Antonio Guterres "strongly" condemned the terror attack and called for those behind the attack to be brought to justice.
1. विश्व निकाय संयुक्त राष्ट्र और अमेरिका, रूस, ऑस्ट्रेलिया सहित दुनिया भर के देशों ने पाकिस्तान स्थित आतंकवादी समूह जैश-ए-मोहम्मद (JeM) द्वारा किए गए क्रूर पुलवामा आतंकी हमले की निंदा की है।
2. यू.एन. के महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने आतंकी हमले की कड़ी निंदा की और हमले के पीछे के लोगों को न्याय दिलाने के लिए बुलाया।

2

India withdraws MFN status of Pakistan.
भारत ने पाकिस्तान का MFN दर्जा वापस ले लिया।

1. This move would enable India to increase customs duty on goods coming from Pakistan.
2. The MFN status is given under WTO's General Agreement on Tariffs and Trade (GATT).
3. India had granted MFN status to Pakistan in 1996, a year after the formation of WTO. But Pakistan hasn't accorded MFN status to India till now.
1. इस कदम से भारत पाकिस्तान से आने वाले माल पर सीमा शुल्क बढ़ा सकेगा।
2. MFN का दर्जा डब्ल्यूटीओ के टैरिफ एंड ट्रेड (GATT) के जनरल एग्रीमेंट के तहत दिया गया है।
3. भारत ने डब्ल्यूटीओ के गठन के एक साल बाद 1996 में पाकिस्तान को डब्ल्यूटीओ का दर्जा दिया था। लेकिन पाकिस्तान ने अब तक भारत को MFN का दर्जा नहीं दिया है।

3

The Jallianwala Bagh National Memorial (Amendment) Bill, 2018
जलियांवाला बाग राष्ट्रीय स्मारक (संशोधन) विधेयक, २०१८

Key highlights:-

1. Jallianwala Bagh National Memorial Act, 1951 provided for the erection of a National Memorial in memory of those killed or wounded on April 13, 1919, in Jallianwala Bagh, Amritsar.
1. जलियांवाला बाग राष्ट्रीय स्मारक अधिनियम, 1951 अमृतसर, जलियांवाला बाग में 13 अप्रैल 1919 को मारे गए या घायल हुए लोगों की याद में एक राष्ट्रीय स्मारक के निर्माण के लिए प्रदान किया गया था।

4

World Radio day
विश्व रेडियो दिवस

Key highlights:-

1. The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) every year celebrate February 13 as the World Radio Day
2. The World Radio Day 2019 is celebrated with the theme Dialogue, Tolerance and Peace.
1. संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) हर साल 13 फरवरी को विश्व रेडियो दिवस के रूप में मनाते हैं
2. 2019 विश्व रेडियो दिवस को संवाद, सहिष्णुता और शांति के विषय के साथ मनाया गया



कौटिल्य एकेडमी

16 February 2019

CURRENT AFFAIRS

5

PC mody appointed as chairman of CBDT.
सीबीडीटी के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त पीसी मोदी।

Key highlights:-

1. Appointments Committee of Cabinet (ACC) has appointed senior IRS officer Pramod Chandra Mody as chairman of Central Board of Direct Taxes (CBDT).
2. Central Board of Direct Taxes (CBDT) nodal policy-making body of Income Tax (IT) department functioning under Department of Revenue, Union Ministry of Finance.
1. नियुक्ति समिति (एसीसी) ने वरिष्ठ आईआरएस अधिकारी प्रमोद चंद्र मोदी को केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया है।
2. केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) केंद्रीय वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग के तहत आयकर (आईटी) विभाग के नोडल नीति-निर्माण निकाय।

6

Universal Old Age Pension Scheme Announced By Bihar Government.

विश्व रोजगार और सामाजिक आउटलुक रुझान: २०१९

Key highlights:-

1. Mukhya Mantri Vriddha Pension Yojana (MMVPY), for all caste, community, religion, except for those who are retired from government organizations.
2. The scheme facilitates the amount of Rs. 400 monthly pension for all in the state above the age of 60 who are not getting a pension from the government.
1. सरकारी संगठनों से सेवानिवृत्त होने वाले लोगों को छोड़कर सभी जाति, समुदाय, धर्म के लोगों के लिए मुख्यमंत्री वृद्धावस्था पेंशन योजना (MMVPY)।
2. इस योजना से रु। 60 वर्ष से ऊपर के राज्य में सभी के लिए 400 मासिक पेंशन जो सरकार से पेंशन नहीं पा रहे हैं।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

16 February 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Universal Old Age Pension Scheme Announced By which state Government?

यूनिवर्सल ओल्ड एज पेंशन स्कीम की घोषणा किस राज्य सरकार द्वारा की गई?

(a) Assam असम (b) West Bengal पश्चिम बंगाल

(c) Bihar बिहार (d) Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश

2. Who was appointed as the chairman of CBDT?

सीबीडीटी के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?

(a) Shekhar Chandra शेखर चंद्र (b) PC Mody पीसी मोड़ी

(c) Sanjay Rao संजय राव (d) Arvind Shrivastav अरविंद श्रीवास्तव

3. World Radio Day every year is celebrated on?

विश्व रेडियो दिवस हर वर्ष मनाया जाता है?

(a) February 13 13 फरवरी (b) February 15 15 फरवरी

(c) February 14 14 फरवरी (d) February 11 11 फरवरी

4. The Jallianwala Bagh Massacre occurred on?

जलियांवाला बाग नरसंहार किस तारीख को हुआ था?

(a) April 15, 1919 अप्रैल 15, 1919 (b) April 15, 1918 अप्रैल 15, 1918

(c) April 13, 1919 अप्रैल 13, 1919 (d) April 13, 1918 अप्रैल 13, 1918

ANSWERS

1. (C) 2. (B) 3. (A) 4. (C)